
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 12/04/2025 
 
 
OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A CHIAMATA. PROVVEDIMENTI. 

 
 
L’anno 2025 il giorno 12 del mese di Aprile alle ore 11.35  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A CHIAMATA. PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni (esecutive) dei competenti organi inerenti il c.d. “trasporto a 
chiamata” ossia un servizio di trasporto “semplice” presso varie località’ di cittadini necessitanti e privi di 
mezzi propri: 

 
• Deliberazione di CONSIGLIO Comunale (C.C.) N.17 del 04.05.2017 ad oggetto: “Convenzione per 

la gestione associata del Servizio di Trasporto e accompagnamento a chiamata MIO TAXI anno 2017“; 
 

• Deliberazione di C.C. n.13 del 26.02.2018 ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione per la 
gestione associata del servizio di trasporto e accompagnamento a chiamata mio taxi anno 2018” 
(convenzione vigente fino ad eventuale revoca); 

 
• Deliberazione di C.C. n. 10 del 16.03.2019 ad oggetto: “Gestione associata del servizio di 

trasporto e accompagnamento a chiamata con il comune di Broni quale ente capofila.”; 
 

• Deliberazione di Giunta Comunale (G.C.) N.17 del 14.04.2021 (ESECUTIVA) con la quale si decideva di 
continuare ad usufruire del servizio di trasporto a chiamata, e ciò in gestione “associata” con il 
Comune di Broni (in qualità di capofila) ed altri enti, nei termini indicati in premessa della stessa 
demandando ai responsabili dei Servizi l’attuazione del suddetto provvedimento e dando atto che il 
servizio sarebbe stato operativamente svolto nei termini della sottoscritta convenzione con l’APS 
“AUSER INSIEME CENTRO SOCIALE STRADELLINO”; 

 
• Deliberazione di Giunta Comunale (G.C.) N.65 del 03.09.2022 (ESECUTIVA) con la quale si decideva di 

continuare ad usufruire del servizio di trasporto a chiamata, e ciò in gestione “associata” con il 
Comune di Broni (in qualità di capofila) ed altri enti, nei termini indicati in premessa della stessa 
demandando ai responsabili dei Servizi l’attuazione del suddetto provvedimento e dando atto che il 
servizio sarebbe stato operativamente svolto nei termini della sottoscritta convenzione con l’APS 
“AUSER INSIEME CENTRO SOCIALE STRADELLINO”; 

 
• Deliberazione di Giunta Comunale (G.C.) N.45 del 18.04.2023 (ESECUTIVA) con la quale si decideva di 

continuare ad usufruire del servizio di trasporto a chiamata, e ciò in gestione “associata” con il 
Comune di Broni (in qualità di capofila) ed altri enti, nei termini indicati in premessa della stessa 
demandando ai responsabili dei Servizi l’attuazione del suddetto provvedimento e dando atto che il 
servizio sarebbe stato operativamente svolto nei termini della sottoscritta convenzione con l’APS 
“AUSER INSIEME CENTRO SOCIALE STRADELLINO”; 
 

• Deliberazione di Giunta Comunale (G.C.) N.33 del 11.05.2024 (ESECUTIVA) con la quale si decideva di 
continuare ad usufruire del servizio di trasporto a chiamata, e ciò in gestione “associata” con il 
Comune di Broni (in qualità di capofila) ed altri enti, nei termini indicati in premessa della stessa 
demandando ai responsabili dei Servizi l’attuazione del suddetto provvedimento e dando atto che il 
servizio sarebbe stato operativamente svolto nei termini della sottoscritta convenzione con l’APS 
“AUSER INSIEME CENTRO SOCIALE STRADELLINO”; 

 
ATTESO che la citata convenzione è scaduta il 31.03.2025 ma che, al fine di non interrompere tale 
importante (e gradito) servizio nelle more del rinnovo degli accordi con l’AUSER suddetta o altri 
operatori, si è reputato e deciso di continuarne lo svolgimento nei termini in essere; 

 
STABILITO che il Comune di Portalbera intende continuare ad usufruire del servizio di trasporto a 
chiamata in gestione con il Comune di Broni in qualità di capofila ed in rappresentanza di tutti i 



Comuni/enti del partenariato, tenuto conto anche del fatto che la assai scarsa dotazione di personale 
non consente l’effettuazione di servizi analoghi e che altre soluzioni (es. appalto di servizio a ditte 
specializzate) determina costi assai maggiori; 

 
CONSIDERATO che indubbiamente l’attivazione di tale servizio, iniziato a livello sperimentale nell’anno 
2008 in base alla Legge Regionale n.28/2004 relativa alle Politiche regionali per il coordinamento e 
l'amministrazione dei tempi delle città, ha permesso di creare le condizioni per garantire una vita 
maggiormente “qualitativa”, tramite il miglioramento appunto dei servizi di “mobilità flessibile” e con 
evidenti scopi di incremento della complessiva “partecipazione sociale” – oggettivamente difficoltosa in 
realtà di esigue dimensioni ubicate in un territorio caratterizzato da rilievi collinari; 

 
RITENUTO di proseguire pertanto nell’attuazione di un servizio completamente flessibile di mobilità a 
chiamata volto alla qualificazione ed al miglioramento del c.d. “uso del tempo”; 

 
VISTA la comunicazione del Comune di Broni prot n. 1442 del 10.04.2025 di rinnovo del servizio in essere 
con la ripetuta AUSER per il periodo 2025-2026, testo che appare del tutto “positivo”; 

 
RAVVISTA la competenza di questo Organo non trattandosi di convenzione con altro comune; 
 
PRESO ATTO che la quota a carico del Comune di Portalbera - quantificata in euro 300,00 complessivi – 
come da comunicazione pervenuta con nota protocollo nr 1442 del 10.04.2025, spesa che verrà 
finanziata con gli ordinari mezzi di bilancio; 

 
VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 come modificato 
dal D.L. 174/2012 convertito con modificazioni nella legge 213 del 7.12.2012 e smi; 
 
RITENUTO opportuno proseguire l’adesione stante l’importante riscontro e il considerevole servizio reso ai 
cittadini, anche per gli anni a venire e sino a quando il Comune di Broni Ente Capofila del progetto rinnoverà 
la Convenzione con ETS AUSER CENTRO SOCIALE STRADELLINO o comunque garantirà lo svolgimento del 
servizio; 
 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente nei modi, termini e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1) per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, di aderire al “servizio di 

trasporto a chiamata” svolto del Comune di Broni - Ente Capofila, in collaborazione con AUSER-ETS 
AUSER CENTRO SOCIALE STRADELLINO, in collaborazione   con le AUSER di Santa Maria della Versa e di 
Broni per il periodo successivo all’1.4.2025 e sino a quando verrà rinnovata la Convenzione fra gli enti 
suddetti o comunque verrà garantito lo svolgimento del servizio; 

2) Di demandare ai responsabili dei Servizi l’attuazione del presente provvedimento; 
3) Di dare atto che nel Bilancio 2025/2027 sono state stanziate le somme necessarie per la prosecuzione 

del servizio; 
4) Di dare atto che il servizio verrà operativamente svolto nei termini della surrichiamata convenzione con 

l’APS “AUSER INSIEME CENTRO SOCIALE STRADELLINO”; 
 

Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione 
unanime favorevole e palese, immediatamente esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 
267/2000 

 



Comune di Portalbera

Pareri

28

ATTIVITA' DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A CHIAMATA. PROVVEDIMENTI.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 


